xvii. Quum proinde propositā ab Apostolis virisq; Apostolicis CHRISTI doctrinam cupidissime olim amplecterentur nationes, ut legum patriarcharum violatores, hominesq; factiosi & rebelles, traducebantur, gravissimasq; hoc nomine persecutio[n]es ab idolorum cultoribus sustinebant. Ita Eusebius, sub initium libri iv Praeparat. Evangelicæ, Paganos affirmare ait, Ήμας τε μέντοι αὐτοῖς τὰς ἔτως ἐμφανεῖς καὶ ἐνεργετικὰς δυνάμεις τὸν ὑδενὶ λόγῳ πρεμόντες αὐτούς. καὶ δὲ αὐτορυμῆτας δέοντες σύβεντι ἔκεστον τὰ πάτρια, μηδὲ κινέοντες τὰς αἰκίητας, τοιχῖαι δὲ καὶ ἐφέποδες τῇ πάντῃ προπατόρων εὐστένται, αἷλα μὴ πολυπρεγγοῦσσαν καινοτομίας. Κατὰ γὰν Φασιν ἐπαξίας καὶ θύταν τοῦ πάντων τόμων ἀρεβαῖ τοῖς πλημμελῶσι τηλεῖς ζημίαις, impie nos facere, qui tam manifestas & beneficas virtutes (Deos) contemnamus, leges patrias transgredientes, quas oporteat utimquemq; servare neq; mouere non mouenda, ingredi autem & sequi majorum pietatem: presertim cum a legibus capitalis pena adversus eos decernatur, qui secundum leges & consuetudines Deos non venerantur. & in edicto, quod in Historia Eusebii Ecclesiastica, lib. ix, cap. xvii, recitatur, Gentilium Imperatorum de Christianis hæc sunt verba: Ένις δογισμῷ παντός τοῦ πάντας πλεονεξία κατηγήκει καὶ ἀνεισι κατελθίφει, ὡς μὴ ἐπεδειχθεῖσιν, ἀτέλησιν περιπέρην καὶ οἱ γονεῖς αὐτῶν ήσαν καταστάσιοντες. αἵλα καὶ τὸν αὐτὸν περιπέρην, καὶ ὡς ἔκαετο εἰβάλετο, ὃς τοις ἀνθρώποις παῖσι, καὶ τάτους φράσιν αἴτην, καὶ τὸ Διόφορος Διόφορα πλήθη σταύγεν, Tanta eos arrogantia ac temeritas veluti ex consensu quodam insinuerat, ut majorum institutis, que fortasse ab ipsorum parentibus sancta fuerant, minime acquiescerent; sed singuli pro arbitratu suo ac libidine leges sibiipsis constituerent, easq; observarent, & in diversis se-
etis atq; sententiis diversos cogerent cætus. Eodem spectat, quod Christiani nefariae conspirationis homines audiunt Galerio maximo Proconsuli, in Actis passionis Cypriani; homines deplorata factionis, & plebs profane conjurationis, Cæcilio apud Minucium Felicem; plebs rebellis, apud Prudentium, hymn.

xiv, 62. Videatur & Tertullianus in Apologetico passim, in primis cap. xxxix, seqq. Origenes item aduersus Celsum libro iii.

xlii. Violentam isthanc Factionis suspicionem quo patto a se depulerint Christiani primævi, e priscis fidei nostræ Apologetis notum est. At si Hobbius ea vixisset etate, contra Christianos omnino pronunciasset, pro verbo Dei recipientes quod legibus civilibus docebatur contrarium, & ad quod recipiendum ideo non erant, ex ejus quidem sententia, obligati. Legibus namque Gentilium civilibus, vel, quod idem est, praescripto a legibus illis cultui publico, adeo non erat conformis Religio Christiana, ut pro mero etiam Atheismo Pagani hanc haberent; velut libro de Calumniis Gentiliu[m] cap. iix, & commentario in Justinum Martyrem pag. 30. 85. ostendimus. Factiosi igitur, Hobpii si standum judicio, veteres fuerunt Christiani; seditiola fuit e cetero illo, v. gr. Virgo Eulalia; quam si loquentem introducit Prudentius, hymno ix, 7.

*Quaritis, o miseranda manus,
Christicolum genus i En, ego sum
Demonicis inimica sacris.
Idola protero sub pedibus,
Pectore & ore Deum fateor.*

& de qua, blandis a Praefide verbis ad sacrificandum invitata, haec paulo post habet:

*Infremit, inque Tyranni oculos
Sputa jactit: simulacra debinc
Dissipat; impositamque molam
Thuribulis pede profubigit.*

Nec horrere novum huic Theologum conceptis verbis seditionæ doctrinæ Christianismum postulare, monstrat locus in libro de Civitate cap. xi, 6. Vulgo docetur, *Fidem & sanctitatem non studio*

per & ratione naturali acquiri, sed semper supernaturaliter hominibus infundi uel inspirari. Reditur igitur ad cognitionem privatam boni & malorum, que concedi non potest sine civitatum dissolutione. Cujus paragraphi summa in margine sic exprimitur: *Fidem & sanctitatem non studio & ratione acquiri, sed semper naturaliter infundi & inspirari, SEDITIOSA OPINIO.* Quam marginalem notam ipsum Hobbiūm habere auctorem, ex praefixa libro de Civitate; Gassendi ad Sorberium epistola liquet vide infra num. xxvii. Non possum quin adjiciam, quae sub ejusdem paragraphi finem habentur, Christianum (scilicet!) auctoris ingenium prudentia. *Nata est, inquit, ab insuis hominibus illa opinio, qui scripturarum lectione copiam verborum factorum nacti, ita ea concionando connectere soliti sunt, ut eorum oratio nihil significans imperitis tamen hominibus divina videatur.* Cuius enim ratio nulla, oratio divina apparet, is necessario divinitus videbitur inspiratus.

XIX. Sed redeamus ad propositum. Ostensum est supra, quod, secundum Hobbii doctrinam, in religionis negotio intellectus humanus absolute submitti debeat summæ potestatis ciuilis dictaturæ. Suntque eam in rem præ ceteris observanda illa ejus verba, num. x. exhibita: *Religio Philosophia non est, sed in omni civitate Lex;* & propterea non disputanda est, sed implenda. item ista, quæ recitavimus num. xiii: *Subditorum in rebus controversi recta ratio est ea que submittitur rationi Civitatis.* Operæ vero pretium est, spectare, quomodo & hæc cum Gentilium scitis placitisque concordent. Ut igitur de Religione disputandum non esse, nec ibi rectam rationem audiendam, docet Hobbius; ad eundem modum jam olim, apud Tullium libro iii de natura Deorum, dicebat Cotta: *Non me ex ea opinione, quam à majoribus accepi de cultu Deorum immortalium, ullius umquam oratio, aut docti aut indocti, movebit;* Balbumque sic affabatur: *A te Philosopho rationem accipere debeo Religionis; majoribus autem nobis, etiam*

nulla ratione redditia, credere. Quem locum ex Cicerone repetens Lactantius, Institut. libro II, cap. VI, *He*, inquit, sunt Religio-nes, quas, sibi à majoribus suis traditas, pertinacissime tueri ac defendere perseverant Ethnici: nec considerant, quales sint; sed ex hoc probatas atq; veras esse confidunt, quod eas veteres tradiderunt: tantaq; est auctoritas vetustatis, ut inquirere in eam, scelus esse ducatur. Itaq; creditur ei paſſim tamquam cognite Veritati. Quomodo & libro V, cap. xix, de iisdem Paganis ait: Inherentes persuasioni vulgari, libenter errant, & stultitiae sue favent. A quibus si persuasionis ejusrationem requiras, nullam possunt reddere, sed ad majorum judicia conſu-giunt: quod illi sapientes fuerint, illi scierint, quid esset optimum: sequi ipsos sensibus solitant, ratione abdicant, dum alienis erroribus cre-dunt. Ex quibus apparet, convenire in eo Hobbii veterumque Ethnicorum sententias, quod, ubi de Religione res est, ab alieno, eoque mere humano, pendere oporteat arbitrio; & in hoc so-lum aliquid esse discrepantiae, quod ille summæ potestatis civiliis, isti majorum auctoritate omnia heic metiantur. Tāmetuſi duo ista non sint ita ſemper diversa, quin aliquando poſſint coin-cidere.

xx. Ut vero rectius adhuc Hobbianæ Theologiae affequa-ris mysteria, explicari meretur aliquanto distinctius, quid sit ipſi, in rebus ad Religionem pertinentibus intellectum summæ potestatis civilis nutui submittere? Id igitur perſpicue docet Le-viathanis cap. xxxii, *Quoties*, ſcribens, in locum aliquem diffiſio-rem, quām ut à nobis examinari poſſit, inciderimus, intellectum noſtrum verbiſ ipſis, ſine examine Philosophico, (propter myſteriorum diuinorum incompreheſibilitatem) debemus ſubjicere & captivare. Myſteria enim, ut pillule, quas morbo laborantibus praescribunt Medici, ſi degluſiantur integra, ſanant; manſe autem plerumq; redominuntur. Subjectio autem intellectus non ita intelligitur, ac ſi teneretur aliquis alicujus alterius ſententia conſentire: nam *Sensu*, *Memoria*, *Intellectus*, & *ratio noſtra*,

in potestate nostra non sunt ; sed tales sunt, quales res ipsa necessario in nobis efficiunt. intellectum tunc subjecere dicendi sumus, quando illius, quorum est de doctrina flatuere, (iis puta, penes quos summa in civitate potestas) non contradicimus.

xxi. Videlicet ex Hobbii sententia piaculum minime est, magistratui ut obtemperes, concedere aliquod religionis dogma, verbisque externis profiteri tamquam verum, cui tamen internum assensum nullo modo praebetas : sed id recte omnino fieri, docet libro de Cive cap. xix, 4. 6. 14. Quo postremo loco asserit, quod, excepto uno articulo, *JESUM ESSE CHRISTUM*, qui necessarius sit ad salutem de fide interna, ceteri omnes pertineant ad obedientiam tantum : *qua quidem præstari potest*, inquit, *et si quis non internè credat (modo cupiat credere, & externe profiteatur, quotiesopus est) quaecunque ab Ecclesia proponuntur, hoc est, (ut Ecclesie vocem explicat auctor Leviath. cap. xxxvii.) ab eo qui summam habet in Ecclesia potestatem.* Quem vero heic excipit unum interna fide credendum articulum, de eo in Leviathane, cap. xlii, hæc habet: *Quid (inquiet aliquis) si Rex, vel Senatus, aut quicunque summam in civitate habet potestatem, credere in Christum prohiberet?* Respondeo, *prohibitionem talen frustranciam ideo esse, quia credere & non credere non sequuntur imperata hominum, qui, an credamus nec ne, scire non possunt, nec, si scirent, mutare.* Fides est donum Dei, (qui vero? certe non donum Dei supernaturale : nam id seditionis vocat dogma, loco supra num. xix. expresso) quam promissis premis aut pænarum comminatione neque dare neque tollere potest homo. Si porro queratur: *quid si jubeamur a Principe nostro legitimo dicere, quod non credamus, obediendum est?* Respondeo, *vocem hominis rem externam esse, neq; significare obedientiam proferentis posse magis, quam alias quicunq; gestus corporeus; & Christianum hominem in rebus hujusmodi, si corde in Christum credat, eandem habere libertatem, quam concessit Naamano Syro Propheta Elisha.* - Naamanus hic creditus in corde

cerde Deum verum; adorando autem videri voluit non credidisse, ne offendere Regem suum. Quasi vero id in textu u. Reg. v, 18. dicitur! E quo, si vel maxime de rei futuræ indulgentia (non, ut a multis fit interpretibus, præteriti peccati venia) exponas, nondum extorquebis quod vult Hobbiius: quum potuerit utique externum hoc & Politicum servitium ita præstare Naaman, ut, in honorem idoli Rimmonis nihil heic a se fieri, & Regi, & omnibus aliis spectatoribus, candide significaret, adeoque in re tanti momenti nihil simularet aut dissimularet.

xxii. Sed audiamus porro Hobbium. Postquam is objecisset sibi verba Domini: *Quicunque negat me coram hominibus, ego negabo illum coram Patre meo, qui est in celis,* Matth. x, 33. Respondebimus, ait, illum qui subditus est, ut eras Naamanus, & à Rego suo ad aliquid, *QUODCUNQUE ID STI,* facere coactus es, ita ut non frante sua, sed in ordine ad obedientiam legibus patriis facias, factum illius non esse, nec illi imputandum; sed Regis, id est, Cæritatis, factum esse, & Legibus imputandum; neque illum esse, sed Regem suum, qui negavit Christum. Quæ Theologia si nota fuisset & credita priscis illis Ecclesiæ primævæ Martyribus, nimis sane fuissent vitæ suæ prodigi, quod mille mortes obire, & exquisitissima quævis perpeti tormenta, quam CHRISTUM Dominum suum abnegare, manuerint. Ut etiam hoc non negat homo profanus, scribens memorato loco, Martyres tales, si forte præmium exspectatum non acceperint, conqueri jure haud posse, ut qui ob eam rem mortem pati non fuerint obligati.

xxiii. Quam vero ignotus fuit, quem dixi, Hobbianismus doctrinæ praxique veterum Christianorum, tam scite eumdem expresserunt Gentilium sapientes. Qui cum auctoritate publica receptæ Theologiæ Civilis absurditatem, impietatem, abominandamq; fœditatem, probe perspicerent, intellectum tamen suum ei submittebant, id est, ex Hobbii interpretatione, ei non con-

contradicabant: quod videlicet, ut supra notavimus, capitali poena in illos animadvertere Leges juberent, qui juxta patrium morem Deos non venerarentur. Tametsi ignobilis hujus servitutis quodammodo ipsos puduerit, indeque, licet Deos cum vulgo in ore & calamo frequenter haberent, ita id excusare sint ausi. quod unus ille Deus, quem ex naturae lumine cognoscunt, pluribus & diversis nominibus appellari possit ac soleat, ob varias virtutes, munera, & beneficia, ipsi inditis. Quam in rem diserte auctor libri de Mundo, qui sub Aristotelis nomine extat. cap. vii: *τὸν δὲ ὥραν, πλανῶντας εἴη, καπνομάζειν οὐ τοῖς στάδιον τύχειν, αὐτὸς αὐτῷ μοχαινός & maximus ille Madaurensis, Philosophus ethnicus, cuius extat ad B. Augustinum epistola (est inter hujus Epistolas XLIII.) ubi asseruerat, unum esse Deum summum; statim subjicit: Hujus virtutes, per mundanum opus diffusas, nullius vocabulie invocamus.* In Seneca, libro iv. de Beneficiis cap. viii, iux, hunc in modum exprimit: *Quoties doles, tibi licet alius autorem rerum nostrarum compellare. - Quacunq; doles, illi nomina propria aptabis, vim aliquam effectumq; caelestium rerum continentia. Ite appellationes ejus possunt esse, quot munera. Hunc & Liberum patrem, & Herculem, ac Mercurium nostri putant. Liberum patrem, quia omnium parens fit, quod ab eo primum inventa seminum dū est, consubtura per voluptatem; Herculem; quia vis ejus invicta sit, quandoque lassata fuerit operibus editis, in ignem recessura; Mercurium, quia ratio penes illum est, numerusq; & ordo, & scientia. - Sic hunc Naturam vocas, Fatum, Fortunam: omnia ejusdem DEI nomina sunt, varia intentis sua potestate.* Confer eundem libro ii. Quæst. Natur. cap. XLV, & adde quæ in eandem sententiam habent vetus Poëta Hermesianax, Orpheus, Phocylides, Parmenides, Philemon, Xenophanes, Colophonius, Valerius Soranus, alii.

xxiv. Sed in primis notari heic meretur, quod Hobbius docet, Scripturam sacram interpretandi auctoritatem *ārta sibua pēnes*

nes summum Christianæ reipubl. magistratum esse, id ipsum accurate respondere Turcarum sententiae : quos Imperatori suo jus interpretandi Alcoranum tribuere, Wenceslaus Budovvez, Baro a Budovva, Consiliarius Cæsareus, in sua Historia, quam Circulum Horologii Lunaris & Solaris inscribit, testis est.

xxv. Quoniam opus illud, multa ~~et cetera~~ complenum, in paucorum manibus est, operæ pretium facturi sumus, opinor, si textum, unde testimonium istud petitum, integrum hoc transferamus. Sic igitur ille habet, voluminis Hanoviæ anno cl^o lcc xvi. excusi pag. 173. Incidi, Constantinopoli in legatione ad Portam Ottomannicam agens, *in complures, præcibus Italos homines in Philosophicis scriptis versatissimos. & verbi DEI quoque non ignaros: qui ex famulitio Domini Augerii Busbekii, & Domini Davidi Ungnadis, Oratorum Cesariis, qui ante nos Constantinopolē fuere, multos seduxerunt; & qui nobiscum conversando, idem facere nostratis tentarunt: & presertim iis, qui ex verbo Dei cum illis disputare, & fabulas Turcicas refutare volebant.* Ibi subtilissima queq; argumenta (prout etiam nunc ea Christiani quidam, prob dolor, publicis scriptis spargere & docere palam non verentur) in medium de certitudine verbi DEI proferebant, dicentes: *Si apud Christianos firmissima, & que sibi nullo modo eripi patiuntur, axiomata hec sunt: Vetus & Novum Testamentum, nisi ab Ecclesia Romana esset canonizatum, pro verbo DEI non habendum; imo, si Romana Ecclesia aliud quippiam in locum Veteris & Novi Testamenti substitueret, ei fidem adhibendam;* Item, Romanam Ecclesiam omnes hereticos bac ratione confundere, quod Romanæ Ecclesiæ major sit numerus recte docentis, quam errantium hereticorum; Item, quod in ea sit unanimis consensus, ut in doctrina, sic & in ritibus, apud hereticos vero certamina & dissensiones; Item, quod apud Romanam Ecclesiam sit obedientia erga summum caput, quod est Romanus Pontifex, sed apud hereticos confuso: dum alii in alios inventur; Item, quod Romana Ecclesia unum caput habeat, quod est Romanus

manus Pontifex; at apud hereticos, quot opiniones, tot sint capit. Buc ergo, inquiunt Apostate ad Turcas profugentes, axiomata Christianorum si ad probandam Religionem Christianam valent, cur non aquae à Turcis, immò longe melius quam à Christianis, ad probandam Religionem Mahometanam, Christianis objici possunt? & quidem bac serie: Noster Alkoran, in quo continetur quoq; Vetus & Novum Testamentum, à nostro summo Sacerdote, & ab universa Ecclesia Mahometana (qua magnitudine sua longe superat Christianos) pro verbo DEI est declaratu, canonizatus, auctoritate approbatu: & Vetus & Novum Testamentum, de quo gloriamini, pro depravato & suppositio a: que fidei declaratis. Si multitudine sua Romana Ecclesia Hereticos; qui numero pauciores sunt, confundit, nos, qui & Romana Ecclesia, & omnibus aliis Christianis, longe plures sumus, omnes Christianos pro erroreis declaramus. Si de unanimi consensu Romana Ecclesia gloriantur, queso, qui consenseret dici potest, cum tot hereses & dissensiones ex ea promovantur, ubi alii alios ad ima tartara condement, ita etiam tacentibus nobis suo ipsius proprio testimonio sit jam falsa religionis convicta: & tamen omnes de Vera fide gloriantur? At inter nos Mahometanos nulla dissensio, nisi de quodam interprete apud Persas: sed in doctrina & ritibus sumus concordes. Unde, inquiunt Turca, nos declaramus vos omnes Christianos discordes, tam illos qui se Catholicos dicunt, & Romana Pontifici parent, quam alios ab ipso separatos, pro erroreis, & viam salutis ignorantibus, & turbam Deorum, neglecto uno DEO, sequentibus. Si gloriamini in uno capite, & obedientia, que ei prestatur, certe nos longe magis. Nam & nobis unum caput est: & major erga illud obedientia: dum nemo Mahometandrum contra illud quicquam dicere, in modo ne disputare quidem de Alkorano audet; tantum abest ut ei contradicat, aut ritus receptos non servet. Præterea vos Christiani daceatis, neminem certum esse suæ salutis. At nos docemus, omnes salvatum iri, quoniam Alcorano crediderint, & relictis tribus diis ab hominibus conficiatis, uni DEO adharesint. Vos Christiani habetis leges natura contrariae

rias & impossibilis, nec secus agitis, ac si quis flumina in mare decur-
rentia, ne eo fluenter, impedire vellet. Habetis enim Castitatem sub pe-
na damnationis savetam, & polygamiam damnatis; cum tamen omnes
gentes liberè, ipsig. Iudei, polygania usi sint. Vester Ponefex imperat
Imperatori & Regibus, alit Lites inter eos, immisces se se Politico regi-
mini: Unde miserrimi Imperatores, Reges, Principes, & resp. que Se-
cerdoti parere coguntur. At Bardeſiba, id est, Imperator noster, so-
lus imperat omnibus, & ipsi Muſty. Nihil enim miserabilius, quam
Seculares regi a Sacerdote. IMPERATOR ergo NOSTER SICET EST I-
PSE INTERPRES LEGUM SUARUM, ITA ET ALCORANI. Hæc in
transcurso: nunc ad priora redeundum.

xxvi. Vidimus hucusque, ut Hobbius potestatem de Re-
ligionis negotio statuendi abſolutam, & cui ullo modo refraga-
ti grande nefas sit, civili tribuat imperio, atque hoc dogma pri-
mum ac præcipuum universæ suæ novæ Theologiae fundamen-
tum faciat. Jam si serio & ex animi sententia sic statuit, oport-
ebit utique ipsummet, quod spectat ad res fidei, scitis placitis
que summi magistratus Britannici acquiescere, iisque intelle-
ctum suum submittere. Id quod etiam a te fieri, non semel pro-
fretur. Nempe in epistola ad Franciscum Godolphinum, qua
tuam ei Leviathanem inscribit, *Ne quid, dit, contra doctrinam
Ecclæſia noſtra publicam ſcriberem,* (*difſentire enim a singularibus ſcie-
tiam eſt*) diligenter cadi. & libri ipsius capite xxxiii, Nullos, in-
quit, ego libros pro Scriptura ſacra agnoscere debeo, præter eos, quos
ſerviuit Ecclæſia Anglicana. Ubi Ecclæſia nomine ſuſtinent
potestatem civilem illum innuere, e contextu manifestum. Dixerat
enim paulo ante: *Cum offendit ſupra, illos, qui ſummanit habent in
Civitate ſua potestatem, ſolos Legiſlatores eſſe;* ſequitur, *libros illos ſo-
los Canonicos, id est, Leges eſſe in unaquaque civitate, que summi Im-
perantur authoritate lata ſunt.* & mox: *De obedientia DEO praefan-
da controverſia nulla eſt; ſed quando & quid loquutus ſit DEus.* Id
quod

173

quod ab iis, quibus nulla data est *Revelatio supernaturalis (immediata)*
sciri non potest, nisi per Rationem illam Naturalem, qua, pacis & i-
ustitia obtainenda causa, autoritati summarum potestatum fere submis-
runt. Adde locum num. XII. recitatum, ubi diserte scribit:
*Confundenda est Ecclesia civitatis, id est, is qui summam in ea habet po-
testatem.*

xxvii. Ceterum Hobbianam isthanc protestationem fa-
cto prorsus esse contrariam, vel cœcus viderit. Quid enim?
an qui summam habent in Anglia, vel magna Britannia, potesta-
tem, auctoritate sua sanxerunt dogmata, quæ ex Hobbii scriptis
nos hucusque retulimus, & lectori expendenda proposuimus?
an iidem illi credendum statuerunt DEUM substantiam esse cor-
poream? quod Hobbius propugnat in Appendice ad Leviathan
cap. III. an, DEUM in persona propria creasse mundum, in per-
sona Filii redemisse genus humanum, in persona Spiritus sancti
sanctificasse Ecclesiam? quod idem docet ibidem paulo post, &
supra cap. I. an negandam & impugnandam præceperunt Sa-
tisfactionem CHRISTI? quod facit Hobbius, Element. Philosoph.
sec. II, cap. XIV, 6. & Leviath. cap. XXXIX, XL. an immortalita-
tem animæ humanæ? quod idem non minus strenue facit Le-
viath. cap. XLIV, & Append. ad illud monstrum cap. I, III. an poe-
nas infernales post consummationem seculi non fore amplius
dixerunt? quod ipse jamjam memorato Leviathanis cap. XLIV.
defendere satagit. Sane tantum abest, ut has similesque solo
Leviathane dignas opiniones Angliæ Rex ejusque regni Pro-
ceres auctoritate sua stabiliverint umquam, ut potius ibi publi-
ce audiant fœda & nefanda dogmata, infâniens sapientia, veteres ha-
reses interpolata, blasphemie, (vide supra num. IV.) tantumque o-
dù in Hobbiuum concitaverint, ut vix in ipsa patria, nedum ali-
bi, tutum subsistendi locum inveniret amplius; ceu ipsem et in-
dicium facit, præfatus in dialogum de natura Aëris, *Fugere me,*

K

cri-

scribens, ex Anglia in Galliam coegerit cleri pars una; & rursus fuge-
 re e Gallia in Angliam coegerit cleri pars altera. Quid ergo ut cer-
 tam indubitatamque veritatem obtrudere conatur aliis auctor,
 quod a semet pro vero haud agnosci, ipsa praxi manifeste de-
 monstrat? Turpe est Doctori, cum culpa redarguit ipsum. Aut num
 forsitan lectoribus persuadere se posse credidit, quas recensuimus
 doctrinas publica auctoritate per Angliam esse receptas? Quid-
 quid dixerit aut elegerit, decumanarum semper imposturarum
 tenebitur profanus nugator. In cuius ruspando sterquilinio no-
 lumus occupari diutius; quod ex hucusque allatis abunde pa-
 teat, quo loco Hobbiana scripta sint habenda, & quid eorum
 judicio tribuendum, qui tantopere illa, in primis vero egregium
 opus de CIVE incomparabilis est. D. HOBBII ut librum aureum, gem-
 mis auctum & ornatum, lectoribus commendant. Videantur,
 quae repetitae libri hujus editioni praemissae sunt, Gallorum epi-
 stolæ. Ubi & hæc, inter cetera, leges, ad Sam. Sorberium scri-
 pta: Quod addis, potuisse te ante discessum extorquere ab eximio illo
 HOBBIO id exemplum libri de CIVE, cui ipse manu propria margina-
 leis notæ apposuit; ut cum istibuc, ubi se vobeo in columnam, per veneris,
 edis iteratò procures, id summopere delectavit. Videlicet tam pauca fuere
 excusa libri exemplaria, ut illa sui statim potius fecerint, quam explege-
 rint; siquidem innumeros video, qui librum ardenter, sed frustra, re-
 quirant. Et liber certè est non vulgaris, dignusque, qui omnium, quæ
 aliora sapiunt, manibus teratur. Cui tam illustri testimonio op-
 ponimus illud longe augustius Amplissimi Celeberrimique Dn.
 Sam. Rachelii nostri, dissert: de Jure Naturæ num. cix: Nunquam,
 facio, incidi in ullum Scriptorem, qui absurdiora ac tertiiora placita orbis
 exposuerit: ut sane sapius miratus fuerim, quomodo ullius viri doctrinæ
 bonique suffragium mereri potuerit. Qui enim doctrina vel lediter
 cinctus, & non omnino honestus fuerit in Philosophia practica, (de hac
 enim sola debet iam sermo est) facile reprehendit, quonopere ille im-
 per

per suo ingenio ad adstringendum atheismum, tyrannidem, omnesque improbitatis genus abusus sit. Idem si bonus fuerit, (conjungi enim cum doctrina bonitatem cupimus) non poterit non impia bac & insulsa demarata detestari, maloque genio adscribere. Vel ergo utroque, vel saltem alterutro si quis sit desitus, & forse temeraria novitatis causaque cupiditate insuper accensus, bas divine vindictae primitiae sentit, ut pestilentissimis etiam mendaciis facilis tribuatur ad sensus, atque etiam per talia exempla verbi divini autoritas stabiliatur. Ita enim inquit Apostolus 2. Thess. 2. v. 11. &c 12. Διέ τὸν πόμψει αὐτοῖς ὁ θεός ἐνέγυνας τολάντις, εἰς τὸ πτεῦσαν αὐτὸς τῷ ψεύδῃ. Ἱνα καθὼν πάπτει εἰ μὴ πιστεύσαντις τῇ αληθείᾳ, αἷλλ' εὐδοκήσαντις εἰ τῇ αἵδιναι. Ideo mittet illis DEUS operationem erroris, ut credant mendacio. Ut judicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniusticie. Judicium viro pie - docto, & Christiano Philosopho atque Icto dignum! in quo nos lubentissime acquiescimus.

SECTIO III.

De

BENEDICTO SPINOSA.

I.

Ocupet extremum scabies! Quis vero ille? Benedictus est de Spinoza (quem rectius Maledictum dixeris; quod spinoza ex divina maledictione terra (Gen. iii, 17. 18.) maledictum magis hominem, & cuius monumenta tot spinis obsita, vix unquam tulerit) vir initio Judæus, sed postea, ob portentosas de ipso etiam Judaismo opiniones, αἱρεσίων, atque sic tandem nescio quibus artibus & fraudibus, inter Christianos nomen professus. De cuius vivendi ratione & instituto hæc habet auctor qui præfationem scriptis ejus posthumis præmisit: Fuit ab incep-
te etate literis innatus, & in adolescentia per multos annos in Theologa

K 2

logia se exercuit. Postquam vero eo etatis per venerat, in qua ingenium maturoscit, & ad rerum naturas indagandas aptum redditur, se totum Philosophia dedit. Quum autem nec Preceptores, nec harum scientiarum auctores, pro voto ei facerent satis, & ille tamen summo sciendi amore arderet, quid in hisce ingenii vires valerent, experiri decrevit. Ad hoc propositum urgendum scripta Philosophica Nobilissimi & summi Philosophi, Renati des Cartes, magno ei fuerunt adjuamento. Postquam igitur se ab omnigenis occupationibus, & negotiorum curis, veritatis inquisitioni magna ex parte officientibus, liberasset, quo minus a familiaribus in suis turbaretur meditationibus, urbem Amstelodamum, in qua natus & educatus fuit, deseruit, atque primo Renoburgum, deinde Voorburgum, tandem Hagam Comitis, habitatorem concessit; ubi etiam IX Kalend. Martii anno supra millesimum & sexcentesimum septuagesimo septimo, ex phthisi banc vitam reliquit, postquam annum etatis quadragesimum quartum excessisset. Quibus jungi possunt quæ hanc in rem fusius ipse Spinoza differit sub initium opusculi sui de intellectus emendatione; quæque respondit Jo. Lud. Fabritio, Academiæ Heidelbergensis Professori, & Eleitoris Palatini Confiliario, ad Philosophiæ Professionem amplectendam Electorali jussu anno LXXIII eum invitanti, epistola LIV, Quoniam scribens, nunquam publice docere animus fuit, induc non possum ut præclaram hanc occasionem amplectar, tametsi rem diu mecum agitaverim. Nam cogito, - me a promovenda Philosophia cessare, si inservienda juventutis vacare velim.

II. Permissus igitur illi tantopere adamato sibi otio Spinoza, (de quo memoratus ante præfationis auctor, Tantus, inquit, veritatè expiscanda in eo ardor exarsit, ut, testantibus iis apud quos habebat, per tres continuos menses in publicum non prodierit) opuscula cudit varia: Renati videlicet des Cartes Principiorum Philosophiae partem primam & secundam more Geometrico demonstratam; Cogitatio Metaphysica; Tractatum Theologico-Politicum; Ethicam ordine Geometri-

metrico demonstratam; Tractatum Politicum; Tractatum de Intellectus emendatione; Episolas; Compendium denique Grammatices Linguae Hebreæ.

III. Quam vero Philosophiam & Theologiam in suis his scriptis profiteatur auctor, operæ pretium erit curatus aliquanto dispicere. Et quidem si fides habenda ei qui in opera Spinozæ præfatus est, placita ipsius nulla in re a doctrina Christi & Apostolorum discrepare, dicendum erit. Postquam enim varia recensuisset Spinozæ sapientiae capita, subjungit: *Hec sunt principia eorum, que Philosophus noster de recta vivendi ratione summoque hominis bono & ratione dictari demonstrat.* Si hoc cum iis qua Servator noster Jesus Christus, ejusq. Apostoli docuerunt, comparentur, non tantum summa in ea deprehenditur convenientia, sed & perspicietur, que ratio prescribit, eadem planè esse cum iis que ipsi tradidere, quin videbit, dogmata moralia religionis Christianæ in iis perfecte contineri. Id quod alatas multis, per ipsos tres quaterniones, Novi Testamenti testimoniis ostendere, & lectori persuadere satagens, addit postea: Spinosam per suas demonstrationes divinitatem & sacrarum Literarum autoritatem, & simul veritatem Religionis Christianæ ostendere; adeo ut per hanc demonstrationem de iis tam certi simus, aut esse possimus, ut neque Judeus, neque Ethnicus, neque Atheus, vel quisquid sit, istas labefactare possit; invehiturque in illos, qui, sine dubio, inquit, ex crassa & supina ignorantia, & à suis passionibus seducti, acutissimum virum non tantum Atheismi accusare, sed etiam pro viribus lectoribus suis persuadere conati sunt, eum in suis scriptis Atheismum docere, & ejus positiones omnem Religionem omnemque Pietatem ex hominum animis tollere. Projecto (ita pergit) si adversarii ad hoc Psalmista tantum ascendissent, Ps. 14. vers. 1. & 53. vers. 2. Dicit Stultus in corde suo: nullus est DEUS; eos hic locus sapientiores ac prudenter reddere, quin etiam nunc eorum temeritatem ostendere posset: nam his verbis Psalmista satis clare ostendit, tam horrendam faci-

nus re vera in sapientes (inter quos noster Philosophus, ipsis facientibus, collocandus est) nec cadere, nec cadere posse.

IV. Audiatur quoque judicium Henrici Oldenburgii, qui Regiae Societati Londinensi a Consilio & Secretis non ita pridem fuit. Ei quum singularis amicitia ac frequens literarum commercium cum Spinola intercederet, non destitit urgere hominem, crebrisque epistolis obtundere, ut publicaret quae parrasset opera Philosophica & Theologica. *Omnino consulere tibi, scribit epistola vii, ut que, pro ingenii tui sagacitate, docte tum in Philosophicis tum Theologicis concinnasti, doctis non invideas, sed in publicum prodire finas; quicquid Theologastri ooggannire poterint. Liberaria est respublica vestra: liberrime in ea philosophandum.* - Satis dñe ignorantie & nugis litatum: dela pandamus vera scientie. - Non te missum faciam, amice honorande, quin te exoravero. & epistola iix: Certe, vir amicissime, nil credo in publicum prodire posse quod viris revera doctis & sagacibus futurum sit illiusmodi tractatu (de rerum primordio, earumque dependentia a prima causa, ut & de intellectu nostri emendatione) gratius vel acceptius. Id tui genii & ingenii vir spectare potius debet, quam que nostri seculi & moris Theologia arrident. Non tam illi veritatem, quam commoditates spectant. Adde epistolas sequentes, x, xi, xii, xiv. quo postremoloco. Quid beres, inquit, mi amice? - Nullatenus crediderim, in animo tibi esse, quicquam contra existentiam & providentiam DEI moliri; & fulcris bisce incolubus. firme talo flat Religio, facileque etiam quevis contemplationes Philosophica vel defendantur vel excusantur. Rumpere igitur moras, nec scindi tibi penulam patiaris. Quumque sic exoratus summus ille Philosophus & Theologus, sua tantopere desiderata mysteria paulo post edidisset, hæsitans aliquantum initio, iis ponderatis, Oldenburgius, tandem tamen ita pronunciavit, epistola, quæ iix. Octobr, anni LXV, ad Spinosam scripta: *indicaveram in superioribus literis de tractatu illo sententiam; quam usi-*

gne

que, debinc re propius inspecta & perpensa, nimis immaturam fuisse
nunc existimo. Quedam mihi videbantur tunc temporis vergere in
fraudem religionis, dum eam ex eo pede metiebar, quam Theologorum
vulgaris, & recepta Confessionum formulæ (que nimium spirare videntur
partium studia) suppeditant. At totum negotium intimius recognitanti
multa occurunt, qua mihi persuasum eunt, te tantum abesse ut quic-
quam in vera Religionis solidave Philosophie damnum moliaris, ut con-
tra genuinum Christianæ religionis finem, nec non divinam fructuosa
Philosophie sublimitatem & excelleniam, commendare & stabilire alla-
bores:

v. Ipse quinimo Spinoza non videri vult Scripturæ sacræ
dignitati ullo modo detrahere; sed præ aliis illam facere maxi-
mi. Injecta enim inter disputandum ejus mentione, *Credo*, scri-
bit ad Guilielmum de Blyenbergh, epist. xxxiv, quod ego illi tan-
tum, si non plus, adscribam (quam tu) authoritatis. & præfatione
Tractatus Theologico-Politici, in Theologos Christianos inve-
ctus, eos Scriptura divinitatem nec per somnum videre affiras. Est-
que tanta viri hujus, confidentia dicam, an impudentia? ut
Tractatum suum Theologico-Politicum, quem Atheismi (stri-
ctissime sic dicti) synopsin seu compendium optimo jure nun-
cupaveris, istis concludere verbis non dubitet: *Hic que in hoc
tractatu agere constitueram absolvi.* Superest, expresse monere, me
Nihil in eo scripsisse, quod non libentissime examini & judicio summa-
rum Potestatum patrie meæ subjiciam. Nam si quid horum, quæ dixi,
patriis legibus repugnare, vel communis saluti obesse judicabunt, id ego
indictum volo. Scio me hominem esse, & errare potuisse; ne autem er-
arem, sedulo curavi, & apprime, ut quicquid scriberem, legibus pa-
tria, *PIETATI*, bonisque moribus omnino responderet. Quæ totidem
fillabis repetit, ubi ad lectorem præfatur. Confer infra num.
xix. vers. 26.

vi. Quid reliquum obsecro, niū ut exclamat *Meliserta*, peri-
sc

se frontem de rebus? Persuadere lectoribus conatur Spinoſa, se nihil in ſuo illo tractatu ſcripſit quod non libentifime examini & judicio ſummarum potefatum patriæ ſuæ, id eft, Hollandiæ Ordinum, sit ſubjecturus; ſeduloque curaffe ſe, ut, quidquid ſcriberet, pietati bonisque moribus omnino responderet. Quasi videlicet præſumere ullo modo potuerit, Bataviæ Proceres calculo ſuo approbaturos, ut Pietati bonisque moribus omnino respondentia dogmata: non existere DEUM, Naturæ conditorem & gubernatorem; Prophetas fuſſe Phantastas, Christianæ Religionis mysteria delirantis ingenii commenta eſſe; hisque ſimilia alia ſine numero extremæ impietatis portenta. Sed nimirum indolem hæc ſapiunt Gentilium veterum, quibus adeo ſimplices credebantur quotquot Christianiſtum amplexi erant mortales, ut quidvis a quovis pro lubitu obtrudi ſibi ſinerent.